
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Viabilità Terraferma
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico 

Oggetto:  Regolamentazione della circolazione in via Ospedale a Mestre – Venezia. Precisazione
all’ordinanza dirigenziale n.201/2022

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 la Delibera di Giunta Comunale n.176/2006, ha istituito su via Ospedale un’area pedonale
si sensi dell’art. 3 comma 1 del D.LGS 285/92 “Codice della Strada”, poi modificata con
Delibera di Giunta Comunale n. 355 del 30/05/2008, circoscrivendo la validità dell’area
pedonale a fasce orarie;

 con Delibera di  Giunta Comunale  n.649/2007  “Modifica  deliberazione Giunta  Comunale
n.176/2006 D. Lgs 285/92 art. 7 c. 5 – Delimitazione di area pedonale – via Ospedale a
Mestre” è stata istituita l’Area Residenziale di via Ospedale;

 su il tratto di via Ospedale compreso tra via Nazzario Sauro e piazzetta Cesare Battisti si
affaccia il teatro di Mestre, il Teatro Toniolo;

Considerato che:

 con Ordinanza n. 89/2008 è stata regolamentata la circolazione nell’area pedonale di via
Ospedale,  che consente  il  transito  ai  pedoni,  ai  soli  autorizzati  ed ai  veicoli  adibiti  al
trasporto delle attrezzature sceniche per le attività programmate presso il Teatro Toniolo;

 con Ordinanza Dirigenziale n.788/2014 è stata istituita tra il civico 31 ed il civico 33 di via
Ospedale  un’area  dedicata  alle  operazioni  di  carico/scarico  per  i  veicoli  utilizzati  al
trasporto delle attrezzature sceniche per attività programmate presso il Teatro Toniolo;

 con  successive  Ordinanze  Dirigenziali  n.  56/2017  e  n.  585/2018  è  stata  integrata
l’Ordinanza n.89/2008;

 con Ordinanza Dirigenziale n.201 del 12/04/2022 è stata annullata l’Ordinanza Dirigenziale
n.788/2014 ed è stato  istituito tra  il  civico 31 ed il  civico 33 di  via Ospedale un’area
dedicata  alle  operazioni  di  carico/scarico  per  i  veicoli  utilizzati  per  il  trasporto  delle
attrezzature sceniche, nonché per i veicoli  a qualsiasi titolo in uso al personale afferente
alle attività del Teatro Toniolo, individuati da apposito modulo identificativo rilasciato dal
Settore Cultura;

Riconosciuto che:

 con comunicazione del 09/01/2023 acquisita agli atti con prot. n.14879 del 11/01/2023, il
Corpo  di  Polizia  Locale ha  chiesto  di  integrare  l’ordinanza  dirigenziale  n.  201/2022
introducendo la rimozione coatta dei veicoli non autorizzati allo stazionamento sugli stalli di
via Ospedale riservati al Teoatro Toniolo, al fine di garantire la sicurezza e la funzionalità
delle operazioni di carico e scarico;

Direttore Ing. Simone Agrondi – Dirigente Ing. R. Di Bussolo
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Lucia Giordani
viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
3/

01
/2

02
3,

 O
R

/2
02

3/
00

00
01

5

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Viabilità Terraferma
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

 tale specificazione non inficia o modifica l’utilizzo degli stalli di sosta, già riservati ad una
specifica categoria di utenti;

Ritenuto di procedere con integrazione dell’Ordinanza Dirigenziale 201 del 12/04/2022;

Visti:

 la richiesta di ordinanza acquisita con prot. n. 14879 del 11/01/2023;

 l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

 l’art. 2 del D. Lgs 285 del 30/04/1992 “Definizione e classificazione delle strade”;

 gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della 
Strada”;

 la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle
norme del codice della strada in materia di  segnaletica e criteri  per l’installazione e la
manutenzione”;

ORDINA

ad  integrazione  dell’ordinanza  dirigenziale  n.  201  del  12/04/2022  introducendo il
divieto  di  sosta  permanente  con rimozione coatta  del  veicolo  per  tutti  i  veicoli  non
autorizzati allo stazionamento sugli stalli riservati.

Restano  valide  le  prescrizioni  già  disposte  dalle  ordinanze  dirigenziali  n.56/2017  e
n.585/2018.

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediata.

La  presente  ordinanza  non  produrrà  effetti  in  assenza dell’emanazione  dei  titoli  autorizzatori
descritti nell’ordinanza dirigenziale n.201/2022 e non si sostituisce gli stessi; dette autorizzazioni
sono rilasciate dagli organi competenti.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  e  la  manutenzione  a  cura
dell’Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti della prescritta segnaletica stradale.

A tal fine i segnali permanenti in contrasto con la segnaletica temporanea devono essere oscurati o
rimossi. 

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso all’Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti -
Settore Mobilità e Viabilità Terraferma e al Corpo di Polizia Locale.

All’atto della posa della segnaletica dovrà essere redatto apposito verbale riportante la data e l’ora,
sottoscritto  dal  responsabile  della  realizzazione  della  segnaletica,  che  dovrà  essere  trasmesso
all’Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti - Settore Mobilità e Viabilità Terraferma e al Corpo di
Polizia Locale, anche per la verifica del corretto posizionamento.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far rispettare
le prescrizioni del presente provvedimento.

Direttore Ing. Simone Agrondi – Dirigente Ing. R. Di Bussolo
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Lucia Giordani
viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
3/

01
/2

02
3,

 O
R

/2
02

3/
00

00
01

5

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Viabilità Terraferma
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate le
sanzioni amministrative previste dal Codice della strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza,
chiunque vi  abbia interesse potrà presentare ricorso ai  sensi della legge n. 1034/1971 al TAR
Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione,  o  in  alternativa  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  ai  sensi  del  D.P.R.
1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni
dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del
Codice della Strada.

Mestre, 13 gennaio 2023

  IL DIRIGENTE
           Ing. Roberto Di Bussolo

(*) atto firmato digitalmente)

(*)  Il  presente  documento  risulta  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  C.A.D.  d.lgs.  82/2005  e  s.m.i.  ed  è  conservato  nel  sistema  di  gestione
documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs
7/3/2005 n.82.”

Direttore Ing. Simone Agrondi – Dirigente Ing. R. Di Bussolo
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Lucia Giordani
viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
3/

01
/2

02
3,

 O
R

/2
02

3/
00

00
01

5

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

	Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
	Settore Mobilità e Viabilità Terraferma
	Rep. Ord. N° vedi timbro informatico
	Oggetto: Regolamentazione della circolazione in via Ospedale a Mestre – Venezia. Precisazione all’ordinanza dirigenziale n.201/2022
	Premesso che:
	Visti:



